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Store anlegg - oppdelt i flere tegninger 
Store anlegg vil alltid representerer en utfordring. Hvor stor kan en tegning bli før den i 
praksis blir så stor at det ikke er mulig å jobbe med den. I teorien er det ingen 
begrensning, men alle arbeidsoperasjoner vil ta lengre og lengre tid dess større 
tegningen blir. Det være seg oppstart av tegningen, lagring, rapportering, symbolkontroll 
osv. I tillegg vil det være en stor ulempe at kun en person kan arbeide med tegningen av 
gangen. 

 

Av denne grunn inneholder Nettdok mulighet for å dele opp anlegget i flere tegninger. 
Dette skjer ved å legge underfordelinger i egne tegninger som utveksler beregnede 
verdier mot hovedfordelingen via filer, heretter kalt link-filer. Link-filer opprettes 
automatisk fra tegning med hovedfordeling. 

 

Stigerstrekk i hovedfordelingen avsluttes med symboltype 113-Til ekstern tegning. 
Knyttet til dette symbolet vil systemet automatisk opprette en link-fil som inneholder 
beregnede verdier fra hovedfordelingen. Ved endringer i anlegget vil filen oppdateres 
med beregnede verdier hver gang det kjøres symbolkontroll. Samtidig med oppdatering 
leses beregnede verdier fra underfordelingen inn fra samme fil. 

 

Underfordelingen vil starte med symboltype 114-Fra ekstern tegning. Dette symbolet 
vil knyttes opp mot link-filen fra tegning med hovedfordeling. Beregnede verdier leses 
inn ved oppstart av tegningen eller hver gang symbolkontroll utføres. Symbolkontroll vil 
også oppdatere link-filen med beregnede verdier fra underfordelingen. 

 

Et viktig element i oppdelingsfunksjonen er at hele stigerstrekket i tegning med 
underfordeling inntegnes. Med dette menes at alle kabler, koblingspunkt og vern på 
strekket mellom hoved- og underfordeling kopieres inn i underfordelingen. Alle data på 
stigerstrekket må være 100% identisk. Merk: Strekket kan ikke inneholde trafo-symbol. 

 

Hensikten er å kunne utføres selektivitetsanalyse i begge tegningene. Sagt med andre 
ord: I tegning med hovedfordeling vil selektivitet mellom inntaksvern og stigervern 
kunne påvises. I underfordeling er stigervernet duplisert og tilgjengelig for påvisning av 
selektivitet mot vern som går ut fra underfordelingen. 

 

Når bør en tegning deles opp 
I startfasen vurderes om prosjektet har et omfang som tilsier om anlegget skal deles 
opp. Oppdeling av tegningen i ettertid vil være et alternativ men vil medføre unødvendig 
timebruk. Nedenfor følger noen momenter for denne vurderingen. 

 

Anlegget i en tegning 
(+) Etter symbolkontroll vil alle data i tegningen alltid være korrekt. 

 

(+) Oppkobling og simulering av ulike driftssituasjoner vil være enklere da dette kun vil 
omfatte endringer i en tegning. 
 
(+) Dersom man velger å lagre ulike versjoner med nytt filnavn vil det for hver versjon 
kun være en fil å forholde seg til. 

 

(-) Ettersom tegningen innholdet i tegningen vokser i omfang vil arbeidsoperasjoner ta 
lengre tid. Det være seg innlasting, lagring, rapportering, symbolkontroll osv. 
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(-) Sluttdokumentasjon av anlegget vil inneholde data fra hele anlegget. Dette kan lede 
til at sluttdokumentasjonen blir ubrukelig pga volum. 

 

(-) Kun en person kan vedlikeholde tegningen av gangen. Dette er lite hensiktsmessig 
dersom man er under tidspress og arbeidsoppgaver må fordeles på flere personer. 

 

Anlegg oppdelt i flere tegninger 
(+) Arbeidsoppgaver kan fordeles på flere personer. En person får ansvar for tegning 
med hovedfordeling. Dokumentasjon av  underfordelinger kan fordeles på flere personer. 
Arbeide med hovedfordeling og underfordelinger kan skje parallelt. 

 

(+) Sluttdokumentasjon. Utskrift av tegning og rapporter vil få en hensiktsmessig 
oppdeling som ofte vil sammenfalle med ønske fra oppdragsgiver. 

  

(-) Beregninger og simulering av ulike driftssituasjoner blir komplisert. Dette fordi alle 
tegninger må åpnes og reberegnes ved ulike driftsformer. 

 

(-) Spenningsfallsberegning. Etter endring i tegning med hovedfordeling eller endringer i 
tegninger med underfordelinger, må alle tegninger åpnes og funksjonen symbolkontroll 
må utføres for at last og spenningsfall skal bli korrekt. 

 

(-) Endring av tegningsnavn (hovedfordeling) vil medføre merarbeid fordi navn på link-
filer arver del av navn på tegningen. Knytting fra underfordelinger mot Link-filer må 
opprettes på nytt. 

haBit Software AS 20.11.2007 3 



Tilleggsdokumentasjon haBit ElCad Nettdok 

Arbeidsmetode ved oppdelt i flere tegninger 
Hovedfordeling bør ligge i en tegning. Under livsløp til dokumentasjon bør man unngå å 
skifte navn på tegning med hovedfordeling. Dette fordi link-filer arver deler av navnet sitt 
fra denne. Skifter denne navn, må man inn i alle øvrige tegninger å oppdatere tilkobling 
mot link-filer. 

 

Det er ikke påkrevd at hver underfordeling ligger separat i egen tegning. Her vil det være 
naturlig å fokusere på sluttdokumentasjon. Eksempelvis vil det i noen tilfeller være 
naturlig å legge alle underfordelinger i samme bygning i en tegning. Det vil da kunne 
produseres sluttdokumentasjon for hver bygning som kun inneholder relevant data for 
denne bygningen. 

 

Tegning av hovedfordeling med stigerstrekk til underfordelinger bør på plass så tidlig 
som mulig slik at disse kan inntegnes i tegninger med underfordelinger. Vær 
oppmerksom på at data alle data på dette strekket dupliseres fra hovedfordelingen.  

 

Systemet inneholder ikke automatikk som synkroniserer endringer av data i tegningene. 
Det må derfor lages klare regler i prosjektet for hvordan dette skal håndteres. Det vil 
være naturlig at den som har ansvar for hovedfordelingen informerer øvrige dersom det 
foretas endringer på stigerstrekket. De som dokumenterer underfordeling må forvisse 
seg om at data for duplisert stigerstrekk er korrekt. 

 

Vi anbefaler at alle tegninger som omfatter samme anlegg plasseres på samme katalog.  

 

Det har i praksis vist seg at systemet fungerer mest stabilt når tegnefiler ligger på lokal 
disk. En måte å organisere prosjektet vil være å kopiere tegningene lokalt mens de er 
under arbeid. Link-filer kan fremdeles ligge på server.  

 

Vi kan her anbefale Microsoft SourceSafe som arkivsystem. Dette er et verktøy som gjør 
versjonskontroll til en fornøyelse. Systemet tilatter at den som skal jobbe med en 
tegning ”Sjekker denne ut” til lokal disk. Etter at endringer er utført kan den ”Sjekkes 
inn” . Ved innsjekking vil SourceSafe automatisk ta kopi av tegningen. 
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Begrensninger 
Det anbefales ikke å splitte opp anlegget i mer enn ett nivå. Dette fordi oppdatering ved 
endringer vil bli komplisert å gjennomføre i praksis. Dette skyldes i all hovedsak 
beregning av last/spenningsfall. 
 
Stigerstrekk som benyttes for splitting kan ikke inneholde trafo. Dersom dette er tilfelle 
fremkommer feilmelding ”220-Strekk mellom fordeling og til-ekstern tegning symbolet 
kan ikke inneholde trafo” 

Oppdatering 
Spenningsfallsberegning kompliseres fordi denne er avhengig av verdier fra både hoved 
og -underfordelinger. Tegning med hovedfordeling kan Her følger en punktvis beskrivelse 
av rekkefølge på aktiviteter for å holde alle tegninger oppdatert. 

 

Steg 1: 

Første gang det kjøres symbolkontroll i hovedfordelingen etter å ha tegnet inn en 
stigerkurs som skal til ekstern tegning med underfordeling, opprettes en link-fil. På dette 
tidspunkt vil ikke beregnede verdier fra underfordeling være tilgjengelig. Dette gir seg 
utslag i at lasten som fra underfordelingen er kjent. Resultat: Beregninger blir ikke 
korrekt. 

 

Steg 2: 

I underfordeling velges nå link-filen som er opprettet og beregnede verdier fra 
hovedfordeling leses inn. På dette tidspunktet er verdisettet som leses inn ikke korrekt 
pga at lasten som underfordeling representerer ikke var tilgjengelig på 
beregningstidspunkt. Imidlertid vil systemet oppdatere link-filen med lasten som nå blir 
beregnet og skrevet tilbake til link-filen. 

 

Steg 3: 

Beregnet last er nå tilgjengelig for tegning med hovedfordeling. Ny symbolkontroll her vil 
resultere i at spenningsfallsberegning blir korrekt da last fra underfordelingen nå er 
tilgjengelig. Systemet vil oppdatere link-filene med korrekte verdier.  

 

Steg 4: 

Ny symbolkontroll i underfordeling vil nå gi korrekte beregninger. Dette fordi link-filen på 
dette tidspunkt inneholder korrekte verdier som er nødvendig for blant annet 
spenningsfallsberegningen. 
 
Ved senere endring i underfordelinger som medfører at beregnet last endres, vil samme 
forhold gjøre seg gjeldende. Spenningsfallsberegningen vil ikke bli korrekt i tegninger 
med underfordelinger før symbolkontroll er foretatt i tegning med hovedtavlen etterfulgt 
av ny symbolkontroll i underfordelingen. 

Om link-filer 
Link-filen dannes automatisk fra tegning med hovedfordeling. Dette skjer ved 
symbolkontroll eller ved endring av symboltype 113-Til Ekstern Tegning. Navnet på 
linkfilene bygges opp etter følgende regler:  

 

<TegningsnavnHovedFordeling><External><Unikt Nr><.link> 

 

Filene plasseres normalt på samme katalog som tegning med hovedfordeling, men kan 
legges til annen katalog vha opsjon, se ”Plassering av link-filer”. 
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Ved endring av navn på tegning med hovedfordeling vil eksisterende link-filer bli 
utdatert. De må enten navnes om eller slettes manuelt. 
 

Underfordelinger forholder seg utelukkende til link-filen(e) og har ikke noe direkte 
relasjon eller avhengighet til tegningen med hovedfordeling. Aktiviteter som medfører at 
link-filen skifter navn eller plassering vil medføre at knytting mot link-fil må oppdateres i 
underfordelingen. 

Stigerstrekk i underfordelinger 
Som nevnt innledningsvis må hele stigerstrekket i hovedfordelingen tegnes inn i 
underfordelingen. Med dette menes at samtlige symbol fra hovedfordeling til 
stigerstrekket avsluttes med symboltype 113-Til Ekstern Tegning må inntegnes i 
underfordelingen. Alle data må være 100% identisk. Samme kabler, samme lengde, 
samme vern med samme innstilling. 

 

Hensikten med dette er at selektivitetsanalyse skal kunne foretas separat i de ulike 
tegningene. I tegning med hovedfordeling vil både inntaks og stigervern være tilgengelig. 
Med overnevnte duplisering av stigerstrekket vil stigervern være tilgjengelig i 
underfordelingen slik at selektivitet kan påvises mot vern i sluttkurser. 

 

En enkel måte å sørge for at stigerstrekket i underfordelingen blir korrekt er rett og slett 
å kopiere symbolene fra hovedfordelingen. Da blir aller data identisk. Vær oppmerksom 
på at programmet ikke foretar noen kontroll av at dette er tilfelle. Senere endringer av 
data på stigerstrekket må synkroniseres manuelt. 

 

En enkel måte å kontroll dette på er å henge på et kabelinfo-symbol på stigeren i begge 
tegningene. Resultatene skal dersom alt er korrekt vise identiske verdier. 
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Symboltype 113-Til ekstern tegning 
Symbolet benyttes som avslutning av et stigerstrekk fra hovedfordelingen. Ved 
symbolkontroll eller funksjon Endre symbol…, vil tilhørende link-fil bli oppdatert med 
beregnede verdier. 

 
Symbolet vil automatisk tildeles unikt nummer ved innsetting. Nummer kan endres, men 
systemet kontrollerer at nytt nummer er unikt i tegningen. Det kan velges om nummeret 
skal være usynlig i tegningen, men dette anbefales ikke. 

 

Unikt nummer inngår som del av navn på link-fil. Etter at tilkobling av underfordeling bør 
nummeret ikke endres. Dette vil medføre at tilkobling mot link-filen i underfordelingen 
må utføres på nytt. 

 

Symbolet vil vise informasjon som er hentet fra tilkoblet underfordeling under fanen 
Import. Finnes ingen tilkoblet underfordeling vil feltene være blanke. I tillegg 
fremkommer feilmelding 221-Mangler tilkobling til ekstern tegning.  

 

I tillegg inneholder symbolet en Eksport fane. Her legges tekst som skal fremkomme i 
underfordelingen. Aktuelle felt er Betegnelse og Status. Betegnelsesfeltet vil typisk 
inneholde ”Fra Hovedfordeling + referanseblokk”. Statusfeltet er til fri anvendelse.  

Import 
Viser data fra tilkoblet underfordeling i ekstern tegning. Kryss av for felter med data som 
ønskes synlig i tegningen. 
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Feltene Betegnelse og Status er registrert i underfordelingen. Betegnelse bør normalt 
innholde identifikasjon av underfordeling. Status er til fri anvendelse.  

 

Øvrige felt legges automatisk ut av systemet og inneholder navn på ekstern tegning, 
plassering, sidereferanse for stigeren, prosjektnummer med prosjektbeskrivelse, samt 
tegningsnummer og  tegningsbeskrivelse. Siste revisjon inneholder siste 
revisjonsnummer fra endringsloggen i ekstern tegning. Siste Oppdatering inneholder 
dato og klokkeslett for oppdatering av verdier i ekstern tegning. 

Eksport 
Viser data som eksporteres til underfordeling. Betegnelse og REF bør inneholde 
beskrivelse og referanse for hovedfordelingen. Status er til fri benyttelse. 

 

Bruk søkefunksjon, se bilde nedenfor. Gir mulighet for å velge fordeling og tekst 
automatisk. Feltene kan redigeres manuelt, men vil bli overskrevet av søkefunksjonen.  
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Linkfiler 
Normal plasseres link-filer på samme katalog som både hovedtegning(hovedfordeling) og 
tegning med underfordeling. Tegning med hovedfordeling vil skrive ut oppdaterte 
beregnede verdier fra hovedfordeling og lese inn beregnede verdier fra tilkoblet 
underfordeling. 

 

Link-filer får navn fra tegning med hovedfordeling samt unikt nummer fra hvert 
symboltype 113-Til Ekstern Tegning. Filene opprettes og oppdateres ved 
symbolkontroll og funksjon Endre symbol….  

 

Navnet på filen som dannes er: 

<TegningsnavnHovedFordeling><External><Unikt Nr><.link> 

 
 

Plassering av linkfiler 
Normalt plasseres link-filene på samme katalog som hovedtegning(hovedfordeling), men 
kan skilles ut og legges til en annen katalog. Hensikten med denne funksjonen er 
eksempelvis et scenario hvor link-filene plasseres på en server, mens tegninger som er 
under arbeide kan ligge på lokal disk. Dette utføres under opsjoner i tegning med 
hovedfordeling. 

 
Katalognavn kan enten angis manuelt eller velges vha funksjon Velg katalog. Manuell 
setting gir mulighet for å opprette nye kataloger. 
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Symboltype 114-Fra ekstern tegning 
Symbolet benyttes som start av et stigerstrekk som inneholder alle kabler og vern som 
er tegnet inn i hovedfordelingen.  

 
Etter innsetting må symbolet tilkobles link-fil som er opprettet av tegning med 
hovedfordeling. Tilkobling til link-fil startes fra funksjon Endre Symbol, se Valg av link-
fil. 

 

Tegninger med underfordeling kan en eller flere underfordelinger. Det betyr at det kan 
settes inn flere symbol 114-Fra ekstern tegning. Disse vil peke til ulike link-filer som 
refererer til ulike stigere i tegningen med hovedfordeling. Alle link-filer må dog referere 
til en og samme tegning.  

 

Sagt med andre ord: En tegning med underfordeling(er) kan ikke hente data fra flere 
tegninger. Dette er en innebygd kontroll i systemet som skal forhindre feilregistreringer 
som lett kan oppstå ved kopiering av symboler fra tegning til tegning. 

 

 
Etter tilkobling til link-fil vil symbolet vise informasjon som er hentet fra tilkoblet 
hovedfordeling i ekstern tegning under fanen Import. Finnes ingen tilkobling vil feltene 
være blanke. I tillegg settes feilmelding 221-Mangler tilkobling til ekstern tegning.  
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Valg av link-fil 
Funksjon for valg av link-fil startes fra knappemeny. Deretter velges katalog som 
inneholder link-filer og til sist aktuell link-fil, se bildene nedenfor: 

 
 

Dersom tegningen inneholder flere underfordelinger vil systemet anta at øvrige link-filer 
ligger på samme katalog og oppdatere hele tegningen med valgt katalog. Denne 
behandlingsregelen er laget for å unngå at tegningen henter data fra flere tegninger. I 
tillegg forenkle oppdatering av tegningen dersom link-filer er flyttet på eller 
hovedtegningen har skiftet navn eller plassering til annen katalog enn opprinnelig. 

 

I tillegg inneholder symbolet en Eksport fane. Her legges tekst som skal fremkomme i 
tegning med hovedfordeling. Aktuelle felt er Betegnelse og Status. Betegnelse vil 
typisk inneholde ”Til underfordeling + referanseblokk”. Status er til fri anvendelse. 

Import 
Viser data som er importert fra ekstern tegning med hovedfordeling. Kryss av for felter 
med data som ønskes synlig i tegningen. 

 

  
 

Feltene Betegnelse og Status er registrert i tegning med hovedfordeling. Betegnelse 
bør normalt innholde identifikasjon av hovedfordeling. Status er til fri anvendelse.  
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Øvrige felt legges automatisk ut av systemet og inneholder navn på ekstern tegning, 
plassering, sidereferanse for stigeren, prosjektnummer med prosjektbeskrivelse, samt 
tegningsnummer og  tegningsbeskrivelse. Siste revisjon inneholder siste 
revisjonsnummer fra endringsloggen i ekstern tegning. Siste Oppdatering inneholder 
dato og klokkeslett for oppdatering av verdier i ekstern tegning. 

Eksport 
Viser data som eksporteres tilbake til tegning med hovedfordeling. Betegnelse og REF 
bør inneholde beskrivelse og referanse for aktuell underfordeling.  

Bruk søkefunksjon, se bilde nedenfor. Gir mulighet for å velge fordeling og tekst 
automatisk. Feltene kan redigeres manuelt, men vil bli overskrevet av søkefunksjonen 

 
 

Status er til fri benyttelse. Kan eksempelvis benyttes til å anmerke om underfordelingen 
er ferdigstilt og ansvarlig for tegningen. Den som er ansvarlig for hovedfordelingen vil da 
lett holde oversikt over status for de ulike underfordelinger og hvem som er ansvarlig for 
dette. 
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